
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Promovarea si conservarea patrimonului local material si imaterial prin investitii si servicii

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității
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Denumire GAL ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA "DEALURILE BOHOTINULUI"Județ ISUAT-uri componente GROZEȘTI, GORBAN, RADUCANENI, COZMEȘTI, DOLHEȘTI, MOȘNACodificare 197
Denumirea intervenției Promovarea si conservarea patrimonului local material si imaterial prin investitii si servicii
Codificarea principală aintervenției L810Codificarea secundară aintervenției L818
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIInterventia vizeaza investitii legate de promovarea si conservarea patrimoniului prin: -prin protejarea, prin întreţinere,restaurare şi modernizare a obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local, așezăminte monahale inclusiv a așezămintelorculturale - cămine culturale. Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltăriimediului de afaceri din teritoriul GAL. -Sprijinirea conservării patrimoniului local şi a tradiţiilor care are drept scop stimulareaactivităţilor de turism rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind astfel la atractivitateateritoriului GAL.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Autoritati publicelocale
- Certificat de înregistrare fiscală al UAT- Copie CI reprezentant legal- Hotărârea Consiliului Local pentruimplementarea proiectului

Reprezentantul legal al comunei poate fi Primarul sauînlocuitorul de drept al acestuia (prin prezentareadocumentelor care atestă acest lucru).BeneHiciarul are obligația de a respecta ı̂ntotalitate legislația națională și europeană pe perioadaderulării contractului de Hinanțare, inclusiv perioadade monitorizare a proiectului de investiții pe fondurieuropene, pentru care solicită Hinanțarenerambursabilă.
Asociații deDezvoltareIntercomunitară

- Act constitutiv și statut- Certificat de înscriere a persoaneijuridice fără scop patrimonial- Certificat de înregistrare fiscală- Copie CI reprezentant legal
ADI-urile eligibile pentru această intervenție sunt celeconstituite din U.A.T-urile (comune) din teritoriulGAL Dealurile Bohotinului. ADI-urile trebuie să aibăsediul social ı̂n teritoriul GAL Dealurile Bohotinului.

Asociaţii şi fundaţii
- Act constitutiv și statut- Certificat de înscriere a persoaneijuridice fără scop patrimonial- Certificat de înregistrare fiscală- Copie CI reprezentant legal

Asociațiile și fundațiile eligibile pentru aceastăintervenție sunt cele constituite în teritoriul GALDealurile Bohotinului. Asociațiile și fundațiile trebuiesă aibă sediul social ı̂n teritoriul GAL DealurileBohotinului.
Unităţi de cult

- Act constitutiv și statut- Certificat de înscriere a persoaneijuridice fără scop patrimonial- Certificat de înregistrare fiscală- Copie CI reprezentant legal- Extras din Registrul unităților de cult
Unitățile de cult eligibile pentru această intervențiesunt cele din teritoriul GAL Dealurile Bohotinului.Acestea trebuie să aibă sediul ı̂n teritoriul GALDealurile Bohotinului.

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile speciHice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat deAFIR.
Aspecte generalePentru toate proiectele depuse ı̂n cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (ı̂n funcție de tipulde proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modiHicările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului generalde implementare a intervenţiilor speciHice dezvoltării rurale cuprinse ı̂n Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, după caz,prevederile schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității",aprobată prin Ordin MADR nr. 206/2025.Un solicitant poate depune şi derula in acelaşi timp mai multe proiecte Hinanţate in cadrul intervenţiei LEADER dincadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:a)   să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;b)   să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c)   să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d)   să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de

Pag. 3 / 45



minimis "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artiHicial condiţiile necesare pentru a obţine ı̂n mod necuvenit un avantaj, cu respectareaprevederilor

efectuat plăți.IMn cazul ı̂n care se constată crearea ı̂n mod aruHicial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea intensităţii saua nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin Hinanciar pentru cererea respectivă. Pentru evitarea oricăror situaţiiconflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţiiaruficiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare.f) nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GALPentru interventiile de tip investitii, mixte si start-up neagricol, în cazul tuturor solicitanților, cu excepția PFA, II și IF,AFIR va verifica situațiile financiare ale acestora, după cum urmează:- rezultatul din exploatare din situatiile financiare (bilanţul - formularul 10, contul de profit și pierdere - formularul20), precedent anului depunerii proiectului să fie pozitiv (inclusiv 0).În cazul în care anul precedent depunerii Cererii de Finanţare este anul înfiinţării, nu se analizează rezultatuloperaţional care poate fi negativ.Este acceptată pierderea din exploatare pe anul anterior depunerii cererii de finanțarePentru solicitanții PFA, II și IF, se verifică în Declarația privind veniturile realizate în anul precedent depuneriiproiectului înregistrată la Administraţia Financiară, în cazul în care solicitantul nu este înființat în anul depunerii cererii definanțare, dacă rezultatul brut obţinut anual nu este negativ.În cazul solicitantilor înființați în anul depunerii proiectului, aceștia nu vor depune situațiile financiare.Situațiile financiare precum și Declarațiile (de inactivitate/privind veniturile realizate) se vor descărca, de cătreexperții AFIR, din PATRIMVEN.În cazul solicitanţilor care nu au desfăşurat activitate anterioară depunerii proiectului şi au depus la AdministraţiaFinanciară Declaraţia de inactivitate (conform legii) în anul anterior depunerii proiectului, se va verifica documentulprecum și înregistrarea aceastuia la Administraţia Financiară.IMn raport cu respectarea cadrului legislativ naịional aplicabil pentru proiectele de tip investiiii, ı̂n cazul proiectelorcare vizează modernizări solicitanţii vor avea următoarele obligații:a)    prezentarea la momentul depunerii Cererii de Hinanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiile defuncționare/ NotiHicare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației ı̂n vigoare, certiHicatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupa caz etc.), care vor faceobiectul modernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căroractivitate este supervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate,solicitanţii vor prezenta la momentul depunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiecuvelorexistente şi funcţionalitatea conform legislației nationale aplicabile.b)    depunerea și veriHicarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare implementăriiproiectului, emise de către insutuțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de Hinanțare). Dinperspectiva legislației privind mediul, beneHiciarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notiHicării, Decizia etapei deı̂ncadrare ca document Hinal sau Acordul de mediu.c)    La ultima cerere de plată vor Hi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizatprin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz.Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și verifica Avize/acte de

legale ı̂n vigoare. In conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliuluidecembrie 2021, nu sunt eligibili beneHiciarii care au creat ı̂n mod aruHicial condițiile necesare pentru a beneHiciade Hinanțare ı̂n cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027. In cazul constatării unor astfel de situații, ı̂n orice etapăde derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului Hinanciar, dacăs-au 
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reglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa caz. Dinperspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei deîncadrare ca document final sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestăautorizarea obiectivului de investiții realizat prin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar șide sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz.
Tipul de interventie este „Investiții și servicii”, prin urmare condițiile de eligibilitate se verifică astfel:I. În cazul în care proiectul cuprinde doar investiții (nu are servicii bugetate*):Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către AFIR în baza fișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii. Solicitanţii eligibili sunt ceiprevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi înFişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADRşi EURI;EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022)EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%; EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI saudin alte fonduri publice; EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de unfurnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.Atentie! Pentru toate proiectele de investitii depuse de orice tip de solicitant eligibil, care propun investitii înproducerea şi utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, hidrotermală,geotermală etc), energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu. Solicitantul nu trebuie să aibă statut deprosumator la momentul depunerii cererii de finanțare și nu poate dobândi acest statut pe durata implementării șimonitorizării proiectului. Soluțiile tehnice propuse în aceste proiecte trebuie să fie exclusiv de tip off-grid. Incalcareaconditiilor conduce la declararea solicitantului ca fiind neeligibil.EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:1.  Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documenteleobligatorii aferente imobilului unde se realizează investiţia;2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:  Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe); Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materiede gestionare, Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specificeanumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare ariscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021; Instalarea tinerilor fermieri; Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau 
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 Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază dinspațiul rural. obiectivele de patrimoniu cultural de clasă ADin punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se împart înurmătoarele categorii:a)     proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamentefără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:-În cazul construcţiilor noi: Studiu de Fezabilitate; Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).-Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii deconstruire/desfiinţare:  DALI; Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire); Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.b)    proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente: Memoriu Justificativ; Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul dpus nu se emite autorizație de construire. Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea cuschimbarea de destinație a clădirii/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţieiexistente);c)   proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numaipe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6, 5.4, 3.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DECOMPLETARE.
EG 3 - Investiția propusa este in conformitate cu prevederile legislatiei specifice aplicabile, respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatarea conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare,certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniuluilocal (material și imaterial) (dacă este cazul)
EG 4 - Viabilitatea economică / Necesitatea și oportunitatea investiției:Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici şi parteneriatepublicprivat) respectiv:EG 4.1 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici și parteneriatepublic-privat).Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE2115/2021 vor viza:a) Verificarea intensității sprijinului

 social;
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Rata de finantare este de 65% in cazul proiectelor generatoare de venit și de 100% pentru proiectele negeneratoare devenituri, care nu generează avantaj economic.b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a acheltuielilor eligibile/neeligibileVerificarea bugetului indicativ, inclusiv a cheltuielilor eligibile/neeligibile, se va face cu încadrarea în (fără a depăși)valoarea totală eligibilă a proiectului, respectiv valoarea eligibilă nerambursabilă selectate de către GAL prin Raportul deselectie/Raportul de selectie suplimentar.În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferente realizăriiinvestiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesită obţinereaunei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, având în vederefaptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modificările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.Prevederi privind elaborarea Devizului General:Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2. Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) DinHG 907/2016 - Art. 10 alin. (2^1)::În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate delucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completăriisau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot fiutilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor deexecuţie.EXEMPLU: DEVIZ GENERAL

La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate
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aplicabile pentru realizarea obiectivului de investiţii, în condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi aautorizaţiei de construire (art.12(alin.1)).EXEMPLU: În cazul de față, după întocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite lafaza SF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap.7.1 aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului generalfiind în coloana faza PT. În exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acopeririiîn timpul execuției a eventualelor modificări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistențatehnică de specialitate ((art. 12 alin. (6): anumite detalii de execuţie se pot elabora/definitiva, în funcţie de complexitateaproiectului şi de natura lucrărilor de intervenţii, precum şi în cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implicăprocese tehnologice specifice, pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca în urma întocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând fitransferată integral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT. Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nueste necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici (art 7 alin. (6)) de către beneficiar, dar odată cu înaintarea spreavizare a proiectului tehnic către AFIR, se va înainta și propunerea de modificare a bugetului indicativ al proiectului prin actadițional, conform noii structuri a bugetului. Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului de lucrări, conform clauzelor de ajustare fi incluse în documentația de atribuire și în contractul de lucrări/bunuri.Dacă sumele nu sunt utilizate pentru ajustarea prețurilor, beneficiarii pot face actualizări ale capitolelorcorespunzătoare din devizul general, prin transferarea valorilor necesare din cadrul cap. 7.2 pentru implementarea unoroptimizări în legătură cu obiectul contractului.-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, înconformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea98/2016).-La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care sederulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).Economiile rezultate în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot redistribui la orice capitol/subcapitol dindevizul general în funcție de necesități, pentru implementarea unor optimizări în legătură cu obiectul contractului.IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grijabeneficiarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intrăîn componenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(5.1) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobatepotrivit dispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizulgeneralîntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitoleledin devizul general rezultat în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute laorice capitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice.NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuielipentru constituirea rezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la fazade contractare (pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneficiarii sunt obligațisă includă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadăce depăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte înaintede lansarea achiziției de lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare,pentru acoperirea ajustării preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şi
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instalaţii fără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentrurestul subcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care suntneeligibile.c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie săaibă cel puțin următoarele caracteristici: să fie datate, personalizate şi semnate; să conțină detalierea unor specificațiitehnicem minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ; să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective. Pot fiacceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprindfurnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.
II. În cazul în care proiectul cuprinde doar servicii:Pentru proiectele de servicii, cu excepția proiectelor de cooperare, criteriile de eligibilitate generale vizează atâtsolicitantul, cât și cererea de finanțare depusă, astfel:I. Pentru verificarea eligibilității solicitantului, criteriile generale sunt:EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi inFişa intervenţiei elaborată de către GAL.EG2. Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentruFEADR și EURI.EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabileproiectului. EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate deGAL. Pentru verificarea eligibilității cererii de finanțare, criteriile generale sunt:EG7. Solicitantul demonstrează în cererea de finanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniuluiEG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care își desfășoară activitatea sauau domiciliul pe teritoriul GAL.EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000euro/proiect.
În funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru verificarea cererii de finanțare se vorcompleta cu următoarele:-  În cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va verifica dacă Solicitantul și-a luat angajamentulcă va valorifica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute în urma implementării proiectului (materialerezultate: ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:-  Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte.Bugetul indicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor,cu excepția proiectelor umbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cu granturile oferite.
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-  Verificarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentareabugetară (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resurseleumane alocate acestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.-  Toate cheltuielile trebuie să fie justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în specialdin punct de vedere al raportului preț-calitate. Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1.  Informaţiile furnizate în cadrul bugetului indicativ din Cererea de finanțare sunt corecte şi sunt în conformitatecu Fundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2.  Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3.  TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă estecazul?4.  Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelordepuse.5.  Planul financiar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut înFișa intervenției din Strategia de Dezvoltare Locală?Pentru proiectele de formare se pot utiliza ambele tipuri de sprijin:- rambursarea sprijinului – pentru cursuri informale sau formarea profesională pentru competențe-cheie.- Cost unitar standard pentru cursurile de inițiere, perfecționare sau specializare (cost/oră/persoană),respectiv pentru cursurile de calificare/ recalificare de nivel 2 (360 ore), nivel 3 (720 ore) sau nivel 4 (1080 ore)(cost/persoană), astfel:

În cadrul unui proiect poate fi folosit un singur tip de sprijin, conform mențiunilor din fișa intervenției dinSDL. Pentru acțiunile de consiliere, costul pe participant nu va depăși 1500 euro.Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36
III. În cazul unui proiect care cuprinde atât servicii bugetate (eligibil/neeligibil) cât și investiții(eligibil/neeligibil) în bugetul indicativSe aplica verificările aferente proiectelor de investiţii (detaliate la punctul I. de mai sus) şi verificărileaferente proiectelor de servicii (detaliate la punctul II. de mai sus)*bugetat – reflectat valoric in Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil
Toate proiectele trebuie să respecte principiul demarcării, evitând suprapunerea cu alte intervenții finanțate
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prin PNS 2023–2027 sau prin alte programe naționale/europene. 
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

EG 1 Solicitantul trebuie să se încadrezeîn categoria beneficiarilor eligibili 

Metodologia de verificare:Se verifică dacă solicitantul este UAT / ADI / asociație / fundație /unitate de cult, conform cererii de finanțare și CIF-ului comunei.
Documente obligatorii:- Cererea de finanțare;- CIF UAT / ADI / asociație / fundație / unitate de cultSe va verifica dacă solicitantul are sediul și activitatea în teritoriul GALDealurile Bohotinului, în una din cele 6 U.A.T-uri/Comune componente:Răducăneni, Moșna, Cozmești, Gorban, Grozești, Dolhești. Acest criteriutrebuie să fie îndeplinit la momentul depunerii cererii de finanțare șimenținut pe toată perioada de execuție a contractului de finanțare.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU, motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă. Se continuă verificarea eligibilității.
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EG 2 Solicitantul nu trebuie să fie îninsolvență sau incapacitate de plată

Metodologia de verificare:VeriHicarea ı̂ndeplinirii acestui criteriu de eligibilitate presupuneutilizarea de către experții evaluatori a unor documente/ baze de datede uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor deInsolvență) și se va proceda astfel:1. GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin careva solicita informațiile menționate ı̂n cadrul Fișelor de veriHicare acondițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;2. Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrulOJFIR vor efectua veriHicările prin accesarea documentelor/ bazelor dedate ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformeielectronice, rezultatele. Dacă în urma verificării, beneficiarul figurează înBuletinul Procedurilor de Insolvenţă cu dosar pe rol, sau figurează înRegistrul situațiilor de insolvență, cererea de finanțare va fi declaratăneeligibilă.
Documente obligatorii:- Cererea de finanțare,- Rezultate în urma verificării OJFIR prin accesarea documentelor/ bazelorde date de uz intern ale AFIR (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență).Dacă în urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU, motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă. Se continuă verificarea eligibilității.

EG 3
Investiția trebuie să fie încorelare cu orice strategie dedezvoltare națională/regională/județeană/localăaprobată, corespunzătoaredomeniului de investiții

Metodologia de verificareEvaluatorul verifică dacă proiectul propus se regăsește în obiectivele,măsurile sau direcțiile de acțiune prevăzute în Strategia de Dezvoltarelocală aprobată prin hotărâre de Consiliu Local și/sau în Strategia deDezvoltare Județeană aprobată prin hotărâre a Consiliului Județean.Beneficiarul are obligația de a prezenta extrasul relevant din strategialocală și/sau județeană, unde este indicat obiectivul/măsuracorespunzătoare investiției propuse.
Documente obligatorii- Extras din strategia relevantă (locală și/sau județeană), depusde beneficiar pentru a arăta obiectivul/măsura în care seîncadrează proiectul.- Hotărârea de aprobare a strategiei (HCL pentru strategia localăsau HCJ pentru strategia județeană)Dacă în urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU, motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă. Se continuă verificarea eligibilității.
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EG 4 Investiția trebuie să se încadreze încel puțin unul din tipurile de sprijinprevăzute prin interventie

Verificarea se va realiza pe baza următoarelor documente:- Cererea de finanțare – secțiunea „Descrierea proiectului”; Studiul defezabilitate / Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții /Memoriul justificativÎn cazul în care informațiile prezentate sunt insuficiente, expertulverificator va solicita clarificări sau documente suplimentare dinpartea solicitantului, fără a schimba starea de fapt de la momentuldepunerii.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU, motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă. Se continuă verificarea eligibilității.

EG 5 Investiția să se realizeze interitoriul GAL 

Verificarea se va face pe baza următoarelor documente:- Cererea de finanțare- Studiul de fezabilitate / DALI / Memoriul justificativ- CIF UAT / ADI / asociație / fundație / unitate de cult- Doc. 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 din cererea de finanțare.Dacă informațiile furnizate nu sunt suficiente pentru a confirmalocalizarea, expertul verificator va solicita clarificări suplimentare. Dacăîn urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU, motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă. Se continuă verificarea eligibilității.

EG 6
Solicitantul se angajează să asigureîntreținerea/mentenanța investițieipe o perioadă de minim 3 ani (5 anipentru proiectele care prevadConstructii+Montaj), de lafinalizarea ultimei cereri de plata

Verificarea acestui criteriu se realizează pe baza:- Cererii de finanțare- Hotărârii Consiliului Local / Hotărârea AGA Dacă informațiile furnizate nu sunt suficiente pentru a confirmalocalizarea, expertul verificator va solicita clarificări suplimentare. Dacăîn urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU, motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă.
TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE• Renovarea/reabilitarea clădirilor aferente obiectelor de patrimoniu local;• Reabilitarea, renovarea, dotarea de spaţii destinate păstrării şi transmiterii de meşteşuguri, tradiţii şi alte tipuri deactivităţi tradiţionale;Exemple de investiții eligibile:- Renovarea sau reabilitarea clădirilor tradiționale, atelierelor, muzeelor, caselor memoriale, centrelor de artizanat;- Amenajarea și dotarea spațiilor pentru ateliere de lucru (ex.: olărit, țesut, sculptură, cusături tradiționale, gastronomielocală);
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- Crearea de expoziții permanente sau temporare dedicate tradițiilor locale;- Adaptarea clădirilor la standarde moderne de siguranță, confort și accesibilitate, fără a altera specificul tradițional.• Promovarea si conservarea patrimoniului local imaterial si a traditiilor si a obiceiurilor din teritoriul GAL;Exemple de investiții eligibile:- Organizarea și dotarea infrastructurii pentru festivaluri, târguri, expoziții și evenimente culturale tradiționale;- Achiziția de echipamente mobile pentru activități culturale (scenă mobilă, echipamente audio-video, lumini, mobilierspecific, panouri de promovare);- Dotarea ansamblurilor folclorice și grupurilor artistice cu costume tradiționale, recuzită, instrumente muzicale;- Activități și materiale pentru promovarea patrimoniului imaterial: broșuri, materiale video, panouri, campanii deinformare și educare.• Reabilitarea şi refunctionalizarea de obiective/construcţii care păstrează caracteristicile patrimoniului construittradițional, autentic;Exemple de investiții eligibile:- Reabilitarea și consolidarea construcțiilor tradiționale din lemn, piatră, cărămidă, cu păstrarea elementelor originale;- Refuncționalizarea acestora ca spații culturale, centre de vizitare, puncte de informare turistică, spații educaționale;- Amenajarea interioară și exterioară pentru adaptarea la activități culturale și turistice;- Integrarea acestor obiective în trasee tematice locale (turism cultural, etnografic, meșteșugăresc).• Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice privind patrimoniul local;Exemple de investiții eligibile:- Modernizarea, extinderea sau dotarea căminelor culturale, centrelor comunitare și spațiilor expoziționale dinpatrimoniu local.- Amenajarea exterioară a zonelor adiacente (acces, alei, zone verzi, mobilier urban, iluminat artistic);- Restaurarea elementelor arhitecturale tradiționale și adaptarea lor la funcțiuni publice actuale;- Implementarea de soluții moderne de prezentare a patrimoniului (panouri interactive, echipamente multimedia,iluminat arhitectural).
Exemplele de mai sus au caracter orientativ.Pot fi finanțate toate proiectele care se încadrează în intervenția I4 – Promovarea si conservarea patrimonului localmaterial si imaterial prin investitii si servicii, contribuind la atingerea obiectivelor stabilite prin (SDL) GAL DealurileBohotinului.
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)
Pag. 14 / 45



2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele detransport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate în interesul comunității;Prin excepție, sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit,desfășurate în interesul comunității, finanțate prin SDL.Atentie! Mijloacele de transport persoane trebuie să fie utilizate în mod frecvent și continuu, astfel încât achiziția acestorasă fie justificată. În Cererea de Finanțare/MJ/SF, solicitantul descrie modalitatea de utilizare a mijlocului de transport, astfelîncât să justifice frecvența și continuitatea utilizării în corelare cu activitățile desfășurate în interesul comunității (nr. estimativde deplasări/an, pentru toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului.
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cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.Atentie! Sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate
în interesul comunității

Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.Utilajele agricole sunt eligibile in cadrul proiectelor care vizează activităţi agricole propuse de solicitanţii organizaţi informe asociative, inclusiv parteneriate informale, din care cel puțin unul dintre parteneri desfășoară activitate agricolă.Fondurile nerambursabile vor fi acordate beneficiarilor eligibili, conform listelor indicative de cheltuieli eligibile aferenteintervenției din SDL.Utilajele care pot avea utilizare si in sectorul agricol (de ex. tractor, încărcător frontal, etc) sunt eligibile în cazulproiectelor depuse de autoritățile publice doar cu condiția justificării în cadrul proiectului a necesitatii si oportunitatiiachiziției si indicarea activitatilor aferente domeniului public pentru care sunt solicitate.
CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115;• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” dinPS 2023-2027;• Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază dinspațiul rural; • o Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie degestionare” din Regulamentul privind PS PAC;•  Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentulprivind PS PAC;• Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” dinRegulamentul privind PS PAC;• Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul privind PS PAC.

CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Gradul de acoperire a populatiei deservite; 40CS 1.1 Proiecte care deservesc localități cu o populație cât mai mare - peste 2000 locuitori 40
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Numărul total al populației unei localități este conform Rezultatului final al recensământului populației și locuințelordin anul 2021. Numărul de locuitori este egal cu suma locuitorilor comunelor în care se va implementa proiectul.Documente verificate:- SF/DALI/Memoriu justificativ/HCL implementare- Extras SDL GAL - Componența parteneriatuluiCS 1.2 Proiecte care deservesc localități cu o populație cât mai mare - între 1000 și 1999 locuitori 25Metodologia de verificare si documente obligatorii:Numărul total al populației unei localități este conform Rezultatului final al recensământului populației și locuințelordin anul 2021. Numărul de locuitori este egal cu suma locuitorilor comunelor în care se va implementa proiectul.Documente verificate:- SF/DALI/Memoriu justificativ/HCL implementare- Extras SDL GAL - Componența parteneriatului2. Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară; 30CS 2.1 Investiția propusă nu este similară cu o investiție finanțată prin PNDR 2014–2020 înlocalitatea respectivă 30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se verifică Documentul Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant. Dacătipul investiției propuse este diferit de investițiile similare finanțate anterior în localitate prin PNDR 2014–2020, criteriul seconsideră îndeplinit.3. Proiectele propun solutii inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL 30CS 3.1 Proiectele propun solutii inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL 30Metodologia de verificare si documente obligatorii:        Metodologia de verificare:Se verifică dacă proiectul introduce o abordare, metodă sau soluție nouă față de proiectele existente în teritoriu,care contribuie direct la atingerea obiectivelor SDL (ex.: metode moderne de promovare, digitalizare, reutilizare creativăa patrimoniului, implicarea comunității prin mijloace noi etc.).Analiza se face pe baza informațiilor din cererea de finanțare și din documentația tehnico-economică.        Documente obligatorii:- Descrierea soluției inovative în cererea de finanțare / memoriul justificativ/SF/DALI;- Declarația privind îndeplinirea criteriilor de selecție (anexă la ghid).
Punctajul minim pentru accesare va fi de 30 puncte. Acest punctaj se va regăsi și în anunțul apelului de selecție.

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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CD 1 Gradul de acoperire apopulației deservite

Metodologia de verificare:Se verifică numărul de locuitori deserviți de proiect, conform HotărâriiConsiliului Local și datelor statistice oficiale.La departajare, prioritate are proiectul care deservește cel mai mare numărabsolut de locuitori.Documente obligatorii:- Cererea de finanțare / SF / DALI / MJ / HCL implementare- Hotărârea Consiliului Local (cu mențiunea populației deservite);Dacă proiectele nu pot fi departajate pe baza CD 1 (au același rezultat), seaplică CD 2.

CD 2 Proiectul propune soluții dedigitalizare, inovare

Metodologia de verificare:Se verifică existența/asumarea unor soluții clare, precum și detalierealor, de digitalizare și/sau inovare, așa cum sunt prevăzute în Cererea definanțare / SF / DALI / MJ / HCL implementare.În cazul proiectelor cu același punctaj, va avea prioritate proiectul careinclude astfel de soluții.Documente obligatorii:- Cererea de finanțare / SF / DALI / MJ / HCL implementareDacă proiectele nu pot fi departajate pe baza CD 1, CD 2 (au acelașirezultat), se aplică CD 3.
CD 3 Ordinea depunerii cererii definanțare

Vor fi selectate proiectele depuse de solicitanți, prioritizarea se vaface cronologic în funcție de data și ora depunerii proiectului în platformă.În caz de egalitate la punctajul final (și după aplicarea CD 1, CD 2),va avea prioritate proiectul depus mai devreme. Primele proiecte depusevor fi primele proiecte selectate.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSÎn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clarificări prin Formularul F3.4L – Solicitare de informaţii suplimentare,privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnaturăelectronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări. În cadrul verificării atâta condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata necorelări/neclarități pentru carepot solicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va încărca în cont, fără ca acesta săînlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare. Răspunsul va fi transmis de către solicitanți întermen de 5 zile calendaristice, termen care curge de la data comunicării prin sistemul informatic a formularului F3.4L de cătreGAL.În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că suntnecesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba starea de fapt de
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la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise înaintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.- corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportuluide Selecție;- în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifareaanumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/ reprezentantullegal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale.În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata erori deformă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare. În aceste situații în care experii verificatori descoperă eroride formă, cererea de finanțare va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare deinformații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanatenecorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă, respectiv contract de finanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt încărcate în platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ în mod obligatoriuun termen de răspuns și implicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După finalizarea evaluării proiectelor, GAL încarcă în platformă fișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și de selecție și segenerează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel încât să se asigure unproces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatuluievaluării și selecției.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar nu este cazulIntensitatea sprijinuluipentru proiecte negeneratoare de venit –maximum 100%, pentru proiectele generatoare de venit –maximum 65%Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluinu este cazulValoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea sprijinului public nerambursabil este de minimum 5000 Euro/proiect și maximum 42.000 Euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
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INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

17.284
R.41PR-Ponderea populației ruralecare beneficiază de un accesîmbunătățit la servicii șiinfrastructură prin intermediulsprijinului PAC

1. Se va completa în valoare absolutănumărul populației rurale care va beneficia deacces îmbunătățit la servicii și infrastructura caurmare a finalizării proiectului.2. Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cerereade finanțare vor fi completați în secțiunea dedicată(Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE),iar indicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați însectiunea referitoare la verificarea GAL (secțiuneaE2.1).
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.
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Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Dacă un document anexat la Cererea de Finanțare susține mai multe criterii de eligibilitate/selcție, este suficientăîncărcarea acestuia o singură dată. Încărcarea de mai multe ori a aceluiași document nu reprezintă motiv de respingere.In cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, cu excepția celor încadrate pe L708/ L709,vor putea fi depuse următoarele tipuri de proiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).
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Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă în orice moment cererea de finanţare, însă nu se mai pot redepune în cadrul aceleiașisesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!”
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂI. Pentru proiectele de investiții - la depunerea cererii de finanțare1. Documentaţie tehnică proiect1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doar pentruproiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 din CF - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/ intervenții laconstrucții existente -doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 din CF - proiecte cu construcţii montaj (potinclude dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 din CF - proiecte cu construcţii montajcare nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 din CF)sau1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depusnu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 din CF)1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.*
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* Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pecategorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere alperformanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunt transmise decătre operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluator.1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (în cazulsolicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la dataefectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit numărul de locuitori deserviți de proiectSau1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecărei categorii de solicitanți cu referirela însuşirea / aprobarea de către ONG/ADI , a următoarelor (condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la dataefectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit numărul de locuitori deserviți de proiect3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției Pentru beneficiari publici, ONG-uri, ADI-uri etc (pentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 din CF) se vor depune, după caz, următoarele:3.1 Documente doveditoare privind dreptul de proprietate sau dreptul de administrare pe o perioadă de 10 ani, asuprabunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări/etc conform cererii de finanţareAtenție! Pentru imobilele cu lucrările de cadastru finalizate se va completa secțiunea aferentă din Cererea de finanțare, cuinformațiile cadastrale, AFIR rezervându-și dreptul de a consulta baza de date ANCPI, în vederea obținerii extrasului de cartefunciară.3.2 Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul public a dreptului de proprietate asupra bunului pentruunitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția) care face obiectul Cererii de finanțare pentruunitatea administrativ-teritorială.Atenție! Pentru imobilele cu lucrările de cadastru finalizate se va completa secțiunea aferentă din Cererea de finanțare, cuinformațiile cadastrale, AFIR rezervându-și dreptul de a consulta baza de date ANCPI, în vederea obținerii extrasului de cartefunciară.sau3.3 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al UAT/UAT-urilor, atestat prin HG sau HCL. Se va atașa inventarulbunurilor aparținâd domeniului public al UAT atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în Monitorul Oficial al României(copie după Monitorul Oficial)/Hotărârea de Consiliu Local privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public alunității administrativ-teritoriale, întocmită conform OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,şi (dacă este cazul)3.4 Hotărârea Consiliului Local privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unitățiiadministrativ-teritoriale (modificării şi/sau completării acestuia), în care se regăsesc și bunurile/terenurile pe care urmeaza ase realiza investitia propusa în proiect (se prezinta doar in cazul în care inventarul bunurilor unui UAT nu a fost atestat înaintede intrarea în vigoare a OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare).
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4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului5.3 Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă / Certificat de înregistrare în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor.5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONGsauDoc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc)sau5.6 Actul de înfiinţare şi statutul ADI5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor încărca documentele pentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiunii pct 5 -Documente care atestăforma de organizare a solicitantului.10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj) şi carenecesită Autorizaţie de construcţiesauAutorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire)Dacă este cazul, va fi însoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şi o copie aadresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.Doc 13. Documente privind obiectivele de patrimoniuDoc 13.1 Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de către serviciile publice deconcentrate aleMinisterului Culturii, respectiv Direcţiile Judeţene pentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care să confirmefaptul că obiectivul propus spre finanţare face parte din patrimoniul cultural de interes local - grupa B şi că se poate interveniasupra lui (documentaţia este adecvată) – dacă este cazulsauDoc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificateDoc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certifică verificarea documentară şi pe teren, dacă este cazul, asupraunor intervenţii antropice cu caracter arheologic în perimetrul aferent proiectului propus pentru finanţare nerambursabilă (OG43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare)Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitatea propusă prinproiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale:DSP, DSVSA,Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitarăemisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, etc), care vor face obiectul lucrărilor demodernizare prin proiect18. Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprinde obiective, tip deinvestiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţii care aumai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții19. Alte documente justificative (după caz):-Hotarare judecatoreasca de validare Primar si Consileri locali;-Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de eligibilitate locale-Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de selecţie-Documente justificative pentru criteriilor de departajare-Declarația pe propria răspundere pentru proiect PS 2023–2027-Declarația pe propria răspundere privind criteriile de selecție-Declarația pe propria răspundere raportare către GAL
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II. Pentru proiectele de investiții - la contractare1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta în. dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcateonline. Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu maitrebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată de elementede ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementăriiproiectului.4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contului aferentproiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cu AFIR).5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscale).10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului.
III. Pentru proiectele de investiții - la platăÎn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună prima tranșă deplată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de plată eligibilă întermen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată pot fi prelungite conform HG1570/2022, cu modificarile si completarile ulterioare.Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele: Proiectul tehnic, Documentul final demediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu, emis de autoritateateritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare), dacă nu afost depus.În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural, Contractul deFinanțare se reziliază.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023, conformdispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația decheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul AFIR(www.afir.ro).
IV. Pentru proiectele de servicii - la depunerea cererii de finanțare1. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome, certificate, referințe,atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.)2. Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* – în funcție de tipul solicitantului (Statut juridic, ActConstitutiv, Cod Unic de Înregistrare, Cod de Înregistrare Fiscală, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor etc.).3. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor. Acestea trebuie săaibă cel puțin următoarele caracteristici:- Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;- Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.
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Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilordin cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunt transmise de către operatori economici realiși care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluatori.4. Certificat constatator emis conform legislației naționale în vigoare, din care să rezulte faptul că solicitantul nu se află înproces de lichidare sau faliment. Nu se depune în cazul solicitanților înființați în baza OG nr.26/2000 cu privire la asociații șifundații și beneficiarilor publici.5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal*.*Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 41/2016.6. Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovarea către publicul larg a rezultatelor obținute în urma implementăriiproiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.) (este obligatoriu numai pentru proiectele carevizează astfel de activități).7. Acord de parteneriat (este obligatoriu numai pentru proiectele depuse în parteneriat)8. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovare curezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități de informare și promovare aunor produse)10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectului11. Alte documente justificative, după caz:-Hotarare judecatoreasca de validare Primar si Consileri locali-Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de eligibilitate locale-Documente justificative pentru îndeplinirea criteriilor de selecţie-Documente justificative pentru criteriilor de departajare-Declarația pe propria răspundere pentru proiect PS 2023–2027-Declarația pe propria răspundere privind criteriile de selecție-Declarația pe propria răspundere raportare către GAL
V. Pentru proiectele de servicii - la contractarePentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte în mod obligatoriu,în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la primirea Notificării E6.8.3L următoarele documente:1. Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identificare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR(denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu AFIR) - pentru solicitanții publicidocumentul va fi eliberat obligatoriu de trezorerie;2. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscaleși sociale);În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în Ccererea de finanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale labugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situații notificate de AFIR (documentul încauză nu poate fi obținut de AFIR prin consultarea bazelor de date PATRIMVEN sau ROCRIS), se va solicita beneficiarilor prinintermediul informațiilor suplimentare, prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar, după caz.3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a proiectului, prin extras de cont(în original) și/sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanțării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi însoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului (model afișatpe site-ul www.afir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la depunerea cererii definanțare, că vor prezenta dovada cofinanțării private la data semnării contractului)sau4. În cazul persoanelor juridice de drept public, Actul/ Hotărârea Organului de decizie al entităților publice, semnateși ștampilate, din care să reiasă necesitatea și oportunitatea proiectului, precum și asumarea faptului că beneficiarul va
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prevedea cheltuielile în bugetul/ele proprii pentru perioada de realizare a proiectului;Atenție! Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%;Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
V. Pentru proiectele de servicii - la platăPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată. Beneficiarul va depuneDosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin Contractul de finanţare.La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilorde eligibilitate. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu maieste respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care aefectuat verificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datoriiModelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația decheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul AFIR(www.afir.ro).
Atenție! Pentru proiectele mixte, la cererea de finanțare vor fi depuse documentele menționate atât la proiectele de investiții câtși la proiectele de servicii.
Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă în orice moment cererea de finanţare, însă nu se mai pot redepune în cadrul aceleiașisesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂPLATAÎn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitatea acestora șimenținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. În cazul în care în urma verificăriimenținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea decreare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul GALcare a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cupunctajul ultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentrusesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăseștedoar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cupunctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, sepropune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează în baza prevederilor procedurale șiformularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conform codului contractului.1. Plata pentru proiectele de investițiiPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată. Beneficiarul va depune Dosarele
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cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin Contractul de finanţare.În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună prima tranșă deplată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de plată eligibilă întermen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată pot fi prelungite conform HG1570/2022, cu modificarile si completarile ulterioare.Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele: Proiectul tehnic, Documentul final demediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu, emis de autoritatea teritorialăcompetentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare), dacă nu a fost depus.În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural, Contractul deFinanțare se reziliază.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023, conformdispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro). Pentrutoate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea plății, în termen demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL verifică şi întocmeşte Fișa de verificare a conformitățiiDCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată împreuna cu Fișa de verificare a conformitățiiDCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor șisoluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă la Contractulde finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.Precizări referitoare la acordarea avansuluiBeneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată a Avansuluiși trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și data expirarii duratei deimplementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documentepână la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.Beneficiariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depunerii Cererii definanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, în condiţiile prevăzute înInstrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conform prevederilor art. 44 dinRegulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislațieinaționale în vigoare.In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate fi realizată în două
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variante, respectiv:1. În două tranșe:• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;• Diferența până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fi acordatădupă emiterea ordinului de începere a lucrărilor.2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fiacordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilorIn cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia pot solicita un avans depână la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului de Finanţare şi numai după avizareaachiziţiei majoritare de către AFIR.Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR.Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans şi solicită prelungirea perioadei maxime de execuţieaprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, în vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractului să depunăla Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de Garanție Bancară/Nebancară(înregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției în Registrul special al Băncii Naționale a României), care să acopereîntreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.În cazul în care beneficiarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate a garanţiei cu celpuţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda la executarea garanţiei. Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzutăîn contractul de finanțare.2. Plata pentru proiectele de serviciiÎn etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar) trebuie să fie depuse laGAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și fișa de verificarea conformității emisă de GAL.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă dederularea contractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor șisoluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă la Contractulde finanţare)Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilorde eligibilitate. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care a efectuatverificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datoriiModelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară, Declarația decheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe siteul AFIR(www.afir.ro).
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Precizări referitoare la plata avansuluiConform prevederilor art. 44 din Regulamentul (UE) nr. 2116/2021 și a prevederilor PS 2023 – 2027, toți beneficiarii LEADERpot solicita Agenției de Plăți plata unui avans. Cuantumul avansurilor nu poate depăși 50% din sprijinul public legat decosturile de funcționare și de animare.Pentru obținerea unei sume în avans, beneficiarii publici sau privați vor depune o solicitare în acest sens, la SLINA – CRFIR/OJFIR, utilizând formularele menționate în Instrucțiunea de Plată (Anexa V la Contractul de finanțare).Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR.Avansul poate fi solicitat în tranșe de minim 10% până la incidența a maxim 50% din valoarea totală a ajutorului publicnerambursabil. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documente, conform cerințelor AutoritățiiContractante detaliate în Instrucțiuni de plată Anexa V la contractul de finanțare.În cazul în care beneficiarul va solicita avansului după solicitarea și decontarea unei/ unor tranșe de plată, acesta se va acordaîn procent de până la maxim 50% din valoarea totală a ajutorului public nerambursabil rămas de plătit.Acordarea avansului este condiționată de constituirea unei garanții necondiţionate prin condiţii generale şi/ speciale degarantare, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie, care corespunde procentului de 100% din valoarea avansului,conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.Garanția trebuie să fie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă cuprinsă între data solicitării avansului și data expirăriiduratei de execuție a contractului de finanțare, inclusiv termenul de 90 de zile calendaristice aferent ultimei tranșe de plată.Recuperarea de către Autoritatea Contractantă a sumei reprezentând avansul acordat şi nejustificat prin plată voluntară, cât şiprin executarea garanţiei (după caz), se va face cu perceperea de dobânzi şi penalităţi, în condițiile legii.În cazul în care beneficiarul public sau privat a solicitat avans mai mic de 50% din valoarea totală a ajutoruluipublic nerambursabil, acesta poate solicita o nouă tranșă de avans doar după justificarea integrală a avansului obținut anterior,având în vedere prevederile art. 23 alin. (11) din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORPartea ILansarea apelurilor de selectie, depunerea si evaluarea proiectelorArt. 1. Lansarea apelurilor de selecțieIMnainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL are obligația de a elabora un Calendar estimativ allansării intervențiilor prevăzute în SDL, pentru fiecare an calendaristic, conform modelului din Anexa 2 – Model Calendar deselecție.Cu 30 de zile calendaristice înainte de lansarea unei sesiuni, calendarul estimativ nu poate fi modificat.Pentru asigurarea transparenței, atât Calendarul estimativ cât și Calendarul modiHicat vor Hi postate pe site-ul www.dealurile-bohotinului.ro și încărcate în platformă și pe Facebook.Alocarea Hinanciară a apelului de selecție nu poate depăși suma prevăzută ı̂n planul de fnanțare. Este permisă depășirea alocăriiestimate ı̂n calendarul lansărilor, ı̂nsă doar ı̂n limita bugetului aprobat prin planul de Hinanțare. Totodată, alocarea apelului nupoate fi mai mică decât cea indicată în calendarul estimativ al lansării intervențiilor din SDL.Apelul de selecție prezintă informații legate de denumirea intervenției, suma alocată pe sesiune, rata de sprijin a intervenție,codificarea intervenției conform SDL, tip intervenţie conform SDL, perioada de depunere a cererilor de finanțare/proiectelor,termen depunere contestații etc.Sesiunea se ı̂nchide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepța primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Fiind depunere în sistem electronic, ora limită a ultimei zile din sesiunea de depunere este 23:59.Durata standard a unei sesiuni de selecție este de 30 de zile calendaristice. IMn cazul ı̂n care se dorește majorarea acestui termen,GAL poate prelungi sesiunea în platforma informatică, cu o durată minimă de prelungire de 10 zile, iar maximă de 30 de zile.
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Această prelungire poate fi inițiată o singură dată/apel.Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să fie de minimum 10 zile calendaristice numai în situația în care apelul de selecțieva conține toate prevederile și informațiile care au făcut obiectul ultimului apel de selecti̦e pe intervenția respectivă, inclusivepunctajele pentru criteriile de selecție, cu excepția alocării financiare/sesiune.Promovarea Hiecărui apel de selecție este obligatorie și se va realiza prin: social-media Facebook și anunț evidențiat pe paginaweb a GAL www.dealurile-bohotinului.ro.Atenţie! Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate în plaforma informaticădin cauza unor deHiciente̦ tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând Hluxurile procedural stabilite. Deasemenea, în cazul în care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile în aplicație, GAL va redacta acele documente înbaza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.Art. 2. Depunerea proiectelor(1) Proiectele se depun online, în platforma informatică dedicată grupurilor de acțiune locală și gestionată de AFIR (Agențiapentru Finanțarea Investițiilor Rurale).(2) Pentru a putea depune un proiect pe o sesiune deschisă, solicitantul trebuie să-și creeze cont în platforma informatică(https://gal.afir.ro/), conform manualul creare cont și să se conecteze la aplicație cu user și parolă.Art. 3. Evaluarea proiectelor(1) Pentru toate proiectele depuse, evaluatorii GAL vor verifica eligibilitatea acestora și vor acorda punctaje aferente fiecăreicereri de finanțare.(2) Toate verificările se realizează în baza fișelor de verificare, datate și semnate de către cel puțin doi angajați/voluntari ai GALcu atributii in acest sens, pentru respectarea principiului de verificare “4 ochi” si confidentialitatea datelor din cadrulproiectului.(3) În situația in care exista aspecte in cadrul proiectului depus care necesita lamuriri suplimentare, se întocmește o fișă desolicitare a informatiilor suplimentare, prin care se cer solicitantului respectivele informații.(4) Fiecare persoana implicata in procesul de evaluare de la nivelul GAL are obligatia de a respecta prevederile privind evitareaconflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii si standardele privindnediscriminarea in ceea ce priveste criterii legate de rasa, nationalitate, etnie, limba, religie, categorie sociala, convingeri, sex,orientare sexuala, varsta, handicap, boala cronica necontagioasa, infectare HIV, apartenenta la o categorie defavorizata, precumsi orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrangerea, inlaturarea recunoasterii, folosintei sau exercitarii, in conditii deegalitate, a drepturilor omului si a libertatilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, in domeniul politic,economic, social si cultural sau in orice alte domenii ale vietii publice.(5) Premergator procesului de evaluare, persoanele implicate in evaluarea proiectelor la nivelul GAL vor completa declaratii peproprie raspundere, in conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 66/2011privind prevenirea, constatarea si sanctionarea neregulilor aparute in obtinerea si utilizarea fondurilor europene si/sau afondurilor publice nationale aferente acestora, aprobata prin Hotararea nr. 875/2011.(6) Daca pe parcursul implementarii strategiei, in cadrul procesului de evaluare la nivelul GAL a unor proiecte, apar situatiigeneratoare de conflict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat este obligat sa se abtina de la luarea deciziei sau de laparticiparea pentru luarea unei decizii si sa informeze managerul GAL, in vederea inlocuirii cu un alt expert evaluator.Partea IISelecția proiectelorArt. 4. Reguli generale cu privire la intrunirea Comitetului de Selecție(1) Dupa evaluarea eligibilității și a criteriilor de selecție pentru proiectele depuse (respectiv după completarea fișelorde evaluare aferente), se întrunește Comitetul de selecție care ia decizii cu privire la selecția proiectelor.(2) Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi finanțare răspunde obiectivelorpropuse în SDL (strategia de dezvoltare locală), corespunde cu specificul intervenției respective, se încadrează în valoareamaximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vedereaimplementării strategiei.
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(3) Luarea deciziilor la nivelul Comitetului de Selecție se face cu respectarea următoarelor conditii:- Selectia proiectelor se face aplicand regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca inmomentul selecției să fie prezenți cel putin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie dinmediul privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%.- Deciziile Comitetului de selectie vor fi luate cu respectarea principiului ca niciun grup de interese nu va controla procesuldecizional.Art. 5. Evitarea conflictului de interese la nivelul Comitetului de Selectie(1) Fiecare persoana implicata in procesul de selectie de la nivelul GAL are obligatia de a respecta prevederile privind evitareaconflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii si standardele privindnediscriminarea in ceea ce priveste criterii legate de rasa, nationalitate, etnie, limba, religie, categorie sociala, convingeri, sex,orientare sexuala, varsta, handicap, boala cronica necontagioasa, infectare HIV, apartenenta la o categorie defavorizata, precumsi orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrangerea, inlaturarea recunoasterii, folosintei sau exercitarii, in conditii deegalitate, a drepturilor omului si a libertatilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic,economic, social si cultural sau in orice alte domenii ale vietii publice.(2) Premergator procesului de selectie, membrii Comitetului de selectie GAL vor completa declaratii pe proprie raspundere, inconformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea,constatarea si sanctionarea neregulilor aparute in obtinerea si utilizarea fondurilor europene si/sau a fondurilor publicenationale aferente acestora, aprobata prin Hotararea nr. 875/2011.3) Daca pe parcursul implementarii strategiei, in cadrul procesului de selectie la nivelul GAL a unor proiecte, apar situatiigeneratoare de conflict de interese, membrul din cadrul Comitetului de selectie este obligat sa se abtina de la luarea deciziei saude la participarea pentru luarea unei decizii si sa informeze managerul GAL, in vederea inlocuirii.Art. 6. Intocmirea raportului de selectie intermediar(1) Rezultatele procesului de selecție se consemnează în Raportul de selecție intermediar. Acesta va fi semnat și aprobat decătre toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, specificându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sauurban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr între 18 şi 30 ani) – curespectarea procentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va fi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legalal GAL sau de un alt membru GAL mandatat în acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră în Comitetulde selecție – își schimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoanamandatată de persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul deselecție, fără a fi necesare alte aprobări.(2) Reprezentantul CDRJ (Compartimentului de Dezvoltare Rurala Judetean) avizeaza Raportul de selecție intermediarasigurandu-se de faptul ca procedura de selectie a proiectelor s-a desfasurat corespunzator, s-au respectat criteriile deeligibilitate si principiile de selectie din fisa interventiei din SDL si conditiile de transparenta aplicate de GAL.(3) In vederea asigurarii transparentei procesului de selectie realizat la nivelul GAL, raportul de selectie intermediar va fi facutpublic atat la sediul GAL cat si pe pagina de web a GAL.Art. 7. Notificarea solicitantilor ca urmare a intocmirii Raportului de selecție intermediar(1) În baza Raportului de Selecție intermediar, GAL va transmite o notificare solicitantului cu privire la rezultatul procesului deevaluare și selectie.(2) Notificarea întocmită în baza Raportului de selectie intermediar va fi incarcată de GAL in platforma dedicata grupurilor deactiune locala de unde va putea fi accesata de catre solicitant.Partea IIIDepunerea și soluționarea contestațiilorArt. 8. Depunerea contestațiilor(1) Solicitantii care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării și selecției.(2) Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse in platforma on-line dedicată grupurilor de actiune locala.
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Art. 9. Intrunirea Comisiei de Solutionare a Contestatiilor(1) In vederea solutionarii contestatiilor depuse, la nivelul GAL-ului se constituie o Comisie de Solutionare a Contestatiilorformată dintr-un număr impar de membri, altii decat membrii Comitetului de Selectie GAL.(2) Comisia de Solutionare a Contestatiilor este alcatuita din cel putin 3 membri, dupa cum urmeaza:- un presedinte al Comisiei de Solutionare a Contestatiilor- un numar variabil de membri (cel putin unul) ai Comisiei de Solutionare a Contestatiilor- un secretar al Comisiei de Solutionare a Contestatiilor(3) Luarea deciziilor la nivelul Comisiei de Solutionare a Contestatiilor se face cu respectarea urmatoarelor conditii:- Este necesar ca in momentul intrunirii Comisiei de Solutionare a Contestatiilor sa fie prezenti cel putin 50% din membriiComisiei, din care peste 50% sa fie din mediul privat si societatea civila, iar organizatiile din mediul urban sa reprezinte maiputin de 50%.- Deciziile Comisiei de Solutionare a Contestatiilor vor fi luate cu respectarea principiului ca niciun grup de interese nuva controla procesul decizional.- Comisia de Solutionare a Contestatiilor decide asupra rezultatului contestatiilor cu votul majoritatii simple a membrilorprezenti, in urma analizarii contestatiilor depuse.Art. 10. Evitarea conflictului de interese la nivelul Comisiei de Solutionare a Contestatiilor(1) Fiecare persoana implicata in procesul de solutionare a unei contestatii depuse la nivelul GAL are obligatia de a respectaprevederile privind evitarea conflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniuniisi standardele privind nediscriminarea in ceea ce priveste criterii legate de rasa, nationalitate, etnie, limba, religie, categoriesociala, convingeri, sex, orientare sexuala, varsta, handicap, boala cronica necontagioasa, infectare HIV, apartenenta la ocategorie defavorizata, precum si orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrangerea, inlaturarea recunoasterii, folosinteisau exercitarii, in conditii de egalitate, a drepturilor omului si a libertatilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege,in domeniul politic, economic, social si cultural sau in orice alte domenii ale vietii publice.(2) Premergator procesului de solutionare a unei contestatii depuse la nivelul GAL, membrii Comisiei de Solutionarea Contestatiilor vor completa declaratii pe proprie raspundere, in conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice aleOrdonantei de urgenta a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea si sanctionarea neregulilor aparutein obtinerea si utilizarea fondurilor europene si/sau a fondurilor publice nationale aferente acestora, aprobata prin Hotarareanr. 875/2011.(3) Daca pe parcursul implementarii strategiei, in cadrul procesului de solutionare a unei contestatii depuse la nivelul GAL,apar situatii generatoare de conflict de interese, membrul din cadrul Comisiei de Solutionare a Contestatiilor este obligat sa seabtina de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii si sa informeze managerul GAL, in vedereainlocuirii.Art. 11. Soluționarea contestatiilor si intocmirea Raportului de solutionare a contestatiilor(1) In urma analizarii fiecarei contestatii, membrii Comisiei intocmesc cate o nota justificativa, care se semneaza de membrii sipresedinte.(2) In cazul proiectelor selectate care au suferit modificari in ceea ce priveste punctajul acordat sau a celor care in urmainstrumentarii contestatiilor devin selectate, pe baza notei justificative intocmite, GAL reface formularele de eligibilitate si/saude selectie, dupa caz, in conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Solutionare a Contestatiilor.(3) Lucrarile Comisiei de Solutionare a Contestatiilor se consemneaza in Raportul de solutionare a contestatiilor, documentcare va include cel putin urmatoarele informatii: statutul initial al proiectului, statutul proiectului in urma instrumentariicontestatiei si implicit rezultatul Contestatiei, insotit de decizie (admis sau respins).(4) Raportul de solutionare a contestatiilor va fi facut public atat la sediul GAL cat si pe pagina de web a GAL, in vedereaasigurarii transparentei.Art. 12. Notificarea solicitantilor ca urmare a intocmirii Raportului de solutionare a contestatiilor(1) In baza Raportul de solutionare a contestatiilor, GAL va transmite o notificare solicitantului cu privire larezultatul contestatiei depuse.
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(2) Notificarea intocmita in baza Raportului de solutionare a contestatiilor va fi incarcata de GAL in platforma dedicatagrupurilor de actiune locala de unde va putea fi accesata de catre solicitant.Partea IVÎntocmirea raportului de selecție final și notificarea solicitanțilorArt. 13. Întocmirea raportului de selecție final(1) Dupa solutionarea contestațiilor depuse la nivel de GAL, respectiv dupa elaborarea Raportului de solutionarea contestatiilor, sau după finalizarea perioadei de depunere a contestațiilor ( în situația în care nu au fost depuse contestații), seva întocmi raportul de selectie final in care se va consemna rezultatul final al procesului de evaluare și selecție.(2) Raportul de selectie final se va elabora in aceleasi conditii aplicabile raportului de selectie intermediar si, totodata,cu respectarea regulilor generale stabilite la articolul 4 in ceea ce priveste intrunirea Comitetului de Selectie.(3) Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelorsa desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din fișa intervenției din SDLși condițiile de transparență aplicate de GAL.(4) In vederea asigurarii transparentei procesului de selectie realizat la nivelul GAL, raportul de selectie final va fi facut publicatat la sediul GAL cat si pe pagina de web a GAL.(5) Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reîntruni în vederea aprobării Raportului de Selecție final (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar în Raportde selecție final (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată în acest sens) încare vor fi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnăriiNotei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Art. 14. Notificarea solicitantilor ca urmare a intocmirii Raportului de selectie final(1) In baza Raportului de Selectie final, GAL va transmite o notificare solicitantului cu privire la rezultatul final al procesului deevaluare si selectiei.(2) Notificarea intocmita in baza Raportului de selectie final va fi incarcata de GAL in platforma dedicata grupurilor de actiunelocala de unde va putea fi accesata de catre solicitant.Partea VTermene si dispozitii finaleArt. 15. Termene(1) Perioada maxima de evaluare a proiectelor este de 60 de zile calendaristice de la inchiderea sesiunii, aceasta perioadareprezentand, totodata, termenul maxim pentru intocmirea fiselor de verificare la nivel de GAL.(2) a. Termenul de raspuns la informatii suplimentare este de maximum 5 zile calendaristice, termen care curge de la dataincarcarii de catre GAL in platforma a solicitarii de clarificari.b. In situatia in care, in orice etapa a evaluarii, expertii GAL identifica neclaritati cu un grad de dificultate mai mic, acestia potacorda solicitantului un termen de raspuns redus (de ex. 3 zile calendaristice, 4 zile calendaristice etc), pentru a eficientizaprocesul de evaluare la nivel de GAL.c. Daca solicitarile de clarificari (ce fac obiectul punctelor a. si b. mentionate anterior) nu pot fi incarcate inplatforma informatica (de ex. din cauza unor disfunctionalitati ale platformei), atunci termenul de raspuns curge dela momentul luarii la cunostinta de catre solicitant cu privire la solicitarile de clarificari in cauza.(4) Raportul de selectie intermediar se publica in termen de maximum 60 de zile calendaristice de la data inchiderii sesiunii.(5) Depunerea contestatiilor se va realiza in termen de maximum 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selectieintermediar.(6) Raportul de solutionare a contestatiilor se va realiza in termen de maximum 20 de zile calendaristice de la inchidereaperioadei de depunere a contestatiilor.(7) Raportul de selectie final (atunci cand este cazul) se publica in termen de maximum 15 zile calendaristice de la publicare
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Raportului de Solutionare a Contestatiilor sau de la implinirea termenului de depunere a contestatiilor (pentru situatiile in carenu se depun contestatii).Art. 16. Dispozitii finale(1) Prezenta procedura de de evaluare, selectie si solutionare a contestatiilor se completeaza cu prevederile aplicabile ce facobiectul ghidurilor solicitantului si manualelor de procedura elaborate de catre AFIR (Agentia pentru Finantarea InvestitiilorRurale) si DGDR AM – PS (Directia Generala Dezvoltare Rurala - Autoritatea de Management pentru Planul Strategic), precum sicu legislatia europeana si nationala in vigoare.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 60 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 20 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 15 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREPREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE INVESTIȚIIDupă încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă este cazul(pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificare asolicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect.Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentația proiectului și orice modificare de status a acestuia.Beneficiarii care au fost notificați cu E6.8.3L pot renunța oricând la încheierea contractului de finanțare, pe parcursul perioadeide depunere a documentelor necesare contractării, printr-o notificare de renunțare, semnată de reprezentantul legal, adresatăAFIR, caz în care fluxul contractării va fi finalizat prin transmiterea către beneficiar a notificării de neîncheiere a contractului de
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finanțare, fără posibilitatea contestării acesteia.Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vederea semnariicontractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care, pentru unsolicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheierecontract. În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cerereade finanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restantefiscale și sociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poateconsulta baza de date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prininformații suplimentare prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achiziții simple,respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privind selectareacererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cu caracterobligatoriu:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezentaîn dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuielistate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheierii Contractului definanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta condițiile deeligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut de contractneîncheiat.2. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată de elementede ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementăriiproiectului.În cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şi datat de instituția financiară cu celmult 5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului (model afișat pesite www.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată va fi destinat plăților aferente implementăriiproiectului - doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantului AFIR va verifica cheltuielile în extrasulde cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificarea modului de utilizare a sumei din extrasul de contreprezentând dovada cofinanțării private, respectiv că suma din soldul contului beneficiarului, conform extrasului emis cu celmult 15 zile înainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuielilor aferente proiectului realizate până la acelmoment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%.3. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contului aferentproiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cu AFIR).4. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.5. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).6. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.7. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscale).8. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractării proiectului, dar nu mai tarziu de depunereaprimei tranșe de plată și acesta trebuie avizat de CRFIR înainte de demararea procedurii de achiziții de lucrări.În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privind selectarea cererii definanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu va încheiaContractul de Finanţare.Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de finanțare, pe toată
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durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de finanțare.Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și în urma verificăriipe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare. În acest sens, beneficiarulproiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea în platformă a contractului de finanţare, semnatelectronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la comunicarea pe email acontractului de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmită Autorităţii Contractante, prin intermediulplatformei informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, semnate electronic de cătrereprezentantul legal.Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoarele anexe,documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III Bugetul indicativAnexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V Instrucțiuni de platăPentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiariipublici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor fi preluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilorelaborate la nivelul AFIR.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale desprijin, este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului în care a fost luată decizia de acordare a finanțării, respectiv anulsemnării contractului de finanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html; pentrumăsurile în cadrul cărora sprijinul se acordă în plăți anuale, cursul de schimb aplicabil fiecărei plăți va fi cursul de schimb BCEvalabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de: maximum 3 ani (36 de luni) pentruproiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj; maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele deinvestiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiar de utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prinfişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot fi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil al GAL șiAFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute în contractul de finanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă de plătit.În cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute în legislaţia europeană specifică, prelungirea nupoate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR) poate aprobasuspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneficiarului, în situația în care pe parcursulimplementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneficiarului, de avize/ acorduri/ autorizații, dupăcaz, fundamentată de beneficiar cu documente justificative, pentru perioada de timp necesară obținerii acestora sau pentrucircumstanțe excepționale dovedite.
PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE SERVICIIPentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte în mod obligatoriu, întermen de maximum 20 zile lucrătoare pentru proiectele care vizează exclusiv servicii de la comunicarea Notificării E6.8.3Lurmătoarele documente:1. Certificate de atestare fiscală care să ateste lipsa datoriilor la bugetul local emise de Primăriile pe raza cărora își au sediulsocial, puncte de lucru (după caz) valabile la data contractării;:2. Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identificare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR (denumireabăncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu AFIR) - pentru solicitanții publici documentulva fi eliberat obligatoriu de trezorerie;3. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscale și
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sociale);În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în Ccererea de finanțare, pentruconsultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale labugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal.În situații notificate de AFIR (documentul în cauză nu poate fi obținut de AFIR prin consultarea bazelor de date PATRIMVEN sauROCRIS), se va solicita beneficiarilor prin intermediul informațiilor suplimentare, prezentarea certificatului de atestare fiscalăși a cazierului judiciar, după caz.4.Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a proiectului, prin extras de cont (înoriginal) și/sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanțăriise prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat și datat de instituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de datadepunerii la OJFIR/CRFIR și va fi însoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului (model afișat pe site-ulwww.afir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la depunerea cererii de finanțare, căvor prezenta dovada cofinanțării private la data semnării contractului) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțareprivată va fi destinat plăților aferente implementării proiectului. AFIR va verifica cheltuielile în extrasul de cont depus ladosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificarea modului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentânddovada cofinanțării private, respectiv că suma din soldul contului beneficiarului, conform extrasului de cont depus la dosarulde plată, emis cu cel mult 15 zile înainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuielilor aferente proiectuluirealizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.sau5. În cazul persoanelor juridice de drept public, Actul/ Hotărârea Organului de decizie al entităților publice, semnate șiștampilate, din care să reiasă necesitatea și oportunitatea proiectului, precum și asumarea faptului că beneficiarul va prevedeacheltuielile în bugetul/ele proprii pentru perioada de realizare a proiectului;Atenție! Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%;5. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).Pentru proiectele de servicii finanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadru de Contract definanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.afir.ro), precum și formularele specifice proiectelor de servicii din secțiuneaFormulare, anexă la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componenta implementare.Contractul de finanțare (Formularul C1.1L) se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia. Contractul de finanţareva avea ataşate următoarele anexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III III.1 Cererea de finanțare și anexele acesteiaIII. 2. Bugetul indicativ şi planul financiarIII. 3. Graficul de eșalonare anuală a plățilorAnexa IV Instrucţiuni privind achiziţiile pentru beneficiarii privați PS PAC 2023-2027 sau Instrucțiuni privind achizițiilepublice pentru beneficiarii publici PS PAC 2023-2027 Anexa V Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul intervenției DR36Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiariipublici/ privați PS PAC 2023-2027, V – Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul DR36 vor fipreluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Durata de execuție a Contractului de finanţare pentru proiectele de servicii este de 2 ani, fără a depăși termenul maximde eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:• perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneficiarul poate realiza activitățilespecifice prevăzute în proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioada de depunere Raportului final –maximum 10 zile lucrătoare după finalizarea activităților, perioada de avizare a Raportului final - maximum 20 zile lucrătoare,depunere Dosar cerere de plată final – maximum 10 zile lucrătoare după avizarea Raportului final
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• perioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE FINANȚAREDacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neîndeplinirea de către beneficiara obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau omisiunea notificării AFIR/ CRFIR în cazul operării unormodificări care afectează Contractul de finanțare sau în cazul în care se constată deficiențe în implementare, se va demaraprocedura de încetare a Contractului de finanțare în conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperareaajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).Părţile pot decide, prin acord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicitării scrise din parteabeneficiarului, aprobată de Autoritatea Contractantă, caz în care beneficiarul va restitui integral sumele primite ca finanţarenerambursabilă până la data încetării Contractului.Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei.Valoarea contractelor va fi dezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, iar sumele devindisponibile și se pot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli,recuperarea sprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şisancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferenteacestora, cu modificările și completările ulterioare.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numaidacă circumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractuluide finanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar dupăobținerea acordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală,acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, a rezonabilitățiimodificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL.În cazul solicitării beneficiarului de modificare a contractului de finanțare, GAL întocmește formularul F7.0L Fișa dereverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL.Beneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea înplatformă.Contestația va fi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis decizia inițială, desemnate de conducereaGAL. Rezultatul soluționării contestației este încărcat în platformă și poate fi: menținerea deciziei emise inițial sau admitereacontestației - caz în care se încarcă în platformă Fișa de reverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile deselectie ale GAL, refăcută. În situația în care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate locală/selecție, modificarea/prelungirea de contract nu va fi aprobată de către AFIR. În cazul în care criteriile de eligibilitate și criteriile de selecție suntîndeplinite sau nu vizează una din situațiile descrise mai sus, GAL încarcă în platformă fișa de verificare a criteriilor deeligibilitate și a criteriilor de selecție locale, semnată și o transmite la AFIR.În cazul în care beneficiarul a solicitat prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare, dacă GALeste de acord cu aceasta solicitare aproba prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare. În cazulîn care nu este de acord cu prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare GAL nu aprobasolicitarea, iar decizia va fi justificată prin enumerarea motivelor.GAL va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, a rezonabilitățiimodificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL.
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În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelor și/sauindicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată.Solicitarea de modificare a contractului de finanțare încheiat cu AFIR, va fi inițiată la nivelul AFIR doar după transmitereaformularului în care concluzia GAL este că solicitarea beneficiarului se aprobă la nivelul GAL.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil al GALcu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţiei încare intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriilede eligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzutăîn Contract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv a anexeloracestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” din Manualul deprocedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:-Act adițional;-Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;-Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor învederea întocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor definanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (codmanual: PS - MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractului definanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelări procedurale) saumodificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023- 2027)/ corelări cu legislațiarelevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, Autoritatea Contractantă va inițiaprocesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificarea Contractului definanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei de implementarela care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin al ministruluiagriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantă aContractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale ale AFIR/AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Nota deaprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului
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de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele decontractare, modificare contracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).Modificările financiare aferente cheltuielilor neeligibile nu fac obiectul aprobării AFIR. Pentru aceste situații, beneficiarul areobligația de a transmite o notificare către CRFIR/OJFIR, însoțită de documentele justificative aferente modificării. Aceastănotificare este necesară pentru a permite AFIR urmărirea și monitorizarea modificărilor financiare, respectiv tehnice și/desoluție tehnică efectuate pe parcursul implementării proiectului, asigurând astfel conformitatea investiției cu obiectivelestabilite prin contractul de finanțare și viabilitatea investiției pe toată perioada de valabilitate a contractului de finanțare.
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂÎn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitatea acestora șimenținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea plății, în termen demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare. Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR. Cererile de plată vor fiverificate inițial la GAL după cum urmează:• Verificarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată(conformitate).• Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate locale și a criteriilor de selecție, prin completarea formularului F7.0L Fișa dereverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL.Fișa de verificare a conformității DCP și Fișa de reverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie aleGAL vor fi încărcate ca urmare a verificării acestora.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare. GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR. Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexăla Contractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. În cazul în care în urma verificăriimenținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea decreare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertul GALcare a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă punctajul criteriilor de selecție este același cu punctajulultimului proiect selectat se analizează dacă proiectul ar mai fi rămas selectat după aplicarea criteriilor de departajare care aufost folosite în sesiunea respectivă. Daca punctajul este mai mic, sau este același cu punctajul ultimului proiect selectat dar nuar fi rămas selectat după aplicarea criteriilor de departajare care au fost folosite în sesiunea respectivă, se propune reziliereacontractului de finantare, daca nu, proiectul isi continua implementarea. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL seregăsește doar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egalcu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic,se propune rezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii. Beneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile
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lucrătoare de la transmiterea în platformă. Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările serealizează în baza prevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul proiectuluifinanțat, conform codului contractului.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevazute în Instrucțiunile de plată (anexa la Contractulde finanțare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUILa secțiunea A4 - Denumire solicitant din cererea de finanțare se va completa cu denumirea exactă a solicitantului așacum apare în CERTIFICATUL DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ (inclusiv la nivel de DIACRITICE și CRATIME), întrucât aceastădenumire va fi preluată automat în toate documentele generate de platformă inclusiv în Rapoartele de Selecție. Corectareaulterioară a denumirii solicitantului (etapa de evaluare și contractare la AFIR) presupune reîntoarcea proiectului de la AFIRcătre GAL și reluarea tuturor pașilor procedurali de evaluare parcurși inițial. Prin urmare, se va dubla termenul de evaluare aproiectelor prevăzut inițial în prezentul ghid.Solicitanții trebuie să acorde o atenție deosebită completării detaliate a secțiunii A6 - Descrierea proiectului din cererea definanțare, cu respetarea cerințelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE. Suplimentar, tot în această secțiune va fi detaliatămodalitatea de îndeplinire a criteriilor de eligibilitate și selecție locale și documentele justificate care vor fi prezentate la DCPfinal. Pentru justificarea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului este necesar să prezentați odată cu Cererea definanțare completată toate informațiile concludente, iar documentele justificative vor susține aceste informații. Acolo unde estecazul (pentru investițiile cu construcții montaj), informațiile prezentate în Cererea de finanțare și documentele justificative ce oÎnsoțesc, vor fi corelate cu informațiile din SF/MJ/DALI.La încadrarea corectă a proiectului la Secțiunea A 9.2 ”modernizare și/sau extindere” și ”investiție nouă” din cerereade finanțare și a documentelor aferente, care reies din această încadrare. Încadrarea eronată contribuie la neeligibilitatea înansamblu al proiectului.-Investiția nouă - cuprinde lucrările de construcţii-montaj, utilaje, instalaţii, achiziţia de echipamente si/sau dotari, care serealizează pe amplasamente pentru construcţii noi, lucrările sau pentru constructiile existente cărora li se schimbă destinaţiasau pentru construcţii nefuncţionale/dezafectate (întreprindere existentăaparţinând întreprinderilor cărora li s-au retrasautorizaţiile de funcţionare și nu-și schimbă destinaţia iniţială.-Investitii de tip social – sunt investiţii realizate atât de către furnizori de servicii sociale, cât și de entităţi publice sau privatecare își dezvoltă un nou punct de lucruproiect în domeniul social, inclusiv multiplicare în sectorul zootehnic. Aceasta nupresupune obligativitatea ca beneficiarul să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale, cu un cod CAEN existent, întreprinderenou înfiinţată, întreprindere existentăexcepţia cazurilor reglementate de legislaţia naţională-Investitii în interesul comunității – pot fi dezvoltate atât de către entităţi publice sau private, care are au ca obiectiv principaldeservirea nevoilor colective ale comunităţilor.-Modernizarea - cuprinde achiziţia de echipamente si/sau dotari sau lucrările de construcţii și instalaţii privindretehnologizarea, reutilarea și refacerea sau extinderea construcţiilor aferente unităţilor în funcţiune și cu autorizaţii defuncţionare valabile, fără modificarea destinaţiei iniţiale.În cazul proiectelor care vizează modernizări, solicitantul trebuie să prezinte documentele care atestă funcționarea obiectiveleexistente și funcționalitatea acestora conform legislației naționale DSP, DSVSA, autorității competente de mediu, certiHicatul deacreditare ca furnizor de servicii sociale, după caz, pentru locațiile/obiectivele care fac obiectul investițiilor prin proiect.Obiectivele investiției propuse trebuie să fie corelate și consecvent definite în toate documentele de accesare ale proiectului —respectiv ı̂n Cererea de Finanțare, documentația tehnico-economică (MJ/SF/DALI), devizele pe obiect și Hotărârea ConsiliuluiLocal (cu anexele aferente, dacă este cazul). Pentru Hiecare obiectiv trebuie să existe corespondență clară privind denumirea,descrierea tehnică, dimensiunile, materialele și indicatorii cantitativi. Obiectivele trebuie formulate ı̂n mod SMART ( speciHice,măsurabile și verificabile).
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Prezentul ghid se completează cu prevederile din cadrul ghidului solicitantului și manualului de procedură aferente intervențieiDR36-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunitatii, si, totodata, cu orice alte proceduri si ghiduri aplicabileelaborate de catre AFIR si AM PS, precum și cu legislația europeană și națională în vigoare.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENMonitorizarea proiectelorBeneficiarii au obligația ca, pe întreaga perioadă de monitorizare, să respecte prevederile art. 19 din HG nr. 1570/2022,conform căruia : „Activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectelor finanțate potrivit intervențiilor PS2023–2027, inclusiv prin schemele de ajutor de stat/de minimis, trebuie să fie incluse în categoria activelor proprii alebeneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la dataefectuării ultimei plăți.”La nivel de AFIR, monitorizarea proiectelor la nivel de AFIR se va realiza conform prevederilor din contractul de finanțare.La nivel de GAL monitorizarea proiectelor se va realiza pe întreaga durata de valabilitate a contractului definantare, beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informație în măsură ajute la colectarea datelor referitoare laindicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.Verificări pe teren- La nivel de AFIR: Pentru proiectele de investitii depuse in cadrul prezentei interventii AFIR deruleaza vizite pe teren in etapade evaluare a proiectului. Concluzia privind respectarea conditiilor de eligibilitate pentru cererile de finantare pentru care s-adecis verificarea pe teren se va formula numai dupa verificarea pe teren.- La nivel de GAL: In etapa de evaluare a proiectului, in functie de complexitatea proiectului depus, expertii GAL pot realizavizite pe teren (insa vizitele pe teren nu sunt obligatorii la nivel de GAL). Totodata, pentru realizarea unei monitorizari corectea proiectelor selectate de GAL, reprezentantii GAL pot participa in calitate de observatori la orice vizita pe teren realizata decatre AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa in care se afla acesta, pentru toate proiectelecontractate la nivelul AFIR.
INFORMAȚII SUPLIMENTAREFiecare cetățean din teritoriul GAL Dealurile Bohotinului, precum și persoanele juridice de drept român care se încadrează înaria de finanțare a intervențiilor din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune LocalăDealurile Bohotinului, au dreptul de a beneficia de fondurile europene nerambursabile pentru finanțarea propriilor proiectepentru dezvoltare rurală.GAL Dealurile Bohotinului vă stă la dispoziție de luni până vineri între orele 08:00 -12:00 pentru a vă acorda informații privindcondițiile de accesare a intervențiilor din cadrul SDL, dar și pentru a primi propunerile sau sesizările dumneavoastră privindderularea SDL.Experții GAL vă pot acorda, pe loc sau în termenul legal (maxim 30 zile), orice informație necesară în demersul dumneavoastrăpentru accesarea fondurilor europene. Însă, experții GAL nu vă pot acorda consultanță privind realizarea proiectului. EchipaGAL vă poate ajuta ori de câte ori aveți o plângere, o reclamație sau o petiție privind o situație care intră în aria de competență aGAL. De asemenea, dacă considerați că sunteți nedreptățit, defavorizat sau sesizați posibile neregularități în derularea SDL, nuezitați să vă adresați în scris Asociației Grupul de Acțiune Locală Dealurile Bohotinului pentru soluționarea problemelor.

Date de contact:
Asociația Grupul de Acțiune Locală „Dealurile Bohotinului”
Judetul Iași, comuna Răducăneni, sat Bohotin, incinta Școlii Primare nr. 2 Bohotin - DN28, la intersecția cu DJ 244F
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spre comuna Moșna
Program de lucru cu publicul: Luni – Vineri: 08.00 – 12.00
CIF 33374796,
Tel/fax: 037/4017222 / 0784015202
E-mail: gal_dealurilebohotinului@yahoo.com

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEBeneficiarul va utiliza modelul de memoriu justificativ disponibil pe pagina de internet a AFIR, www.afir.ro,sectiunea Finantare, Leader, DR 36 – Dezvoltarea locala plasata sub responsabilitatea comunitatii, Detalii si anexe DR36.Continutul-cadru al studiului de fezabilitate si, respectiv, continutul-cadru al documentatiei de avizare a lucrarilorde interventii care vor fi utilizate de solicitant sunt cele prevazute in Hotararea nr. 907/2016 privind etapele de elaboraresi continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate dinfonduri publice.Verificarea încadrării proiectelor depuse în cadrul intervenției curente se va realiza în baza Fișei AFIR de verificare a încadrariiproiectului DR 36 LEADER, document disponibil pe pagina de internet a AFIR, www.afir.ro, secțiunea Instrumente, Proceduri siFormulare PS si alte Programe, Formulare PS 2027, Formulare aferente Manualului de implementare DR36, document care va fiîncarcat în sistemul de gestiune a documentelor de pe platformă.Verificarea criteriilor de eligibilitate generala aferente proiectelor depuse in cadrul interventiei curente se va realiza în bazaFisei AFIR de evaluare generala a proiectului DR 36 LEADER, document disponibil pe pagina de internet a AFIR, www.afir.ro,sectiunea Instrumente, Proceduri si Formulare PS si alte Programe, Formulare PS 2027, Formulare aferente Manualului deimplementare DR36, document care va fi încarcat în sistemul de gestiune a documentelor de pe platformă.Prevederile prezentei secțiuni se completează cu prevederile din cadrul ghidului solicitantului si manualului de proceduraaferente interventiei DR36 Dezvoltarea locala plasata sub responsabilitatea comunitatii cu toate anexele aferente – documentedisponibile pe pagina de internet a AFIR, www.afir.ro –, si, totodata, cu orice alte proceduri si ghiduri aplicabile elaborate decatre AFIR si AM PS, precum si cu legislația europeană și națională în vigoare.
Formulare anexă ghid, documente care vor fi încărcate pe platforma AFIR la secțiunea Sistemul de gestiune al documentelor:
1. Cerere Finantare Investiții
2. Cerere Finantare Servicii
3. Cerere Finantare Investiții și servicii
4. Fisa Interventiei L810
5. Fisa de verificare a criteriilor de eligibilitate si selectie locale
6. Declaratie pe propria raspundere proiect PS 2023-2027
7. Declaratie pe propria raspundere privind indeplinirea Cs
8. Declaratie pe propria raspundere privind raportarea
9.1 Model Memoriu justificativ
9.2 Model studiu de fezabilitate (SF) HG907
9.3 Model documentatie avizare lucrari interventii (DALI) HG907
10. Model Hotarare Hotarare Consiliu Local privind implementarea proiectului
11. Model Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă
12.1 Fisa de evaluare generala (investitii) AFIR
12.2 Fisa de evaluare generala (servicii) AFIR
12.3 Fisa de evaluare generala (investitii si servicii) AFIR
13. Fisa de verificare pe teren
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14. Anexa 17 - Instructiuni privind evitarea crearii de conditii artificiale in accesarea Interventiei DR 36
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